Processo: 25/1404-0006290-0
Nome: Carlos Augusto Ferreira
Identificação Funcional/Vínculo: 2590085/1
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Operador Administrativo
Lotação: SPGG

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DESTA PASTA, no uso da delegação de competência conferida pelo inciso XIX do art. 4º do
Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017, REVOGA o prazo de permanência do(a) servidor(a) à disposição da Secretaria da
Fazenda, a contar de 20-06-2025.

Protocolo: 2025001297826
Assunto: Exoneração
Processo: 25/1500-0022769-1
Nome: Marcio Amaral Alburquerque
Identificação Funcional/Vínculo: 3891518/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenharia Agronômica - B-III
Lotação: 1500

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 05/08/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001312917

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0525/2025 Objeto: Registro de preços de embalagens em geral/cordas/barbantes/fitas

(exceto p/med.); equipamentos/materiais para limpeza/higiene (uso geral); equipamentos/acessórios
para acampamento.
DATA: 10/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0006416-0.

EDITAL PE 9343/2025 Objeto: Serviço de apoio administrativo na área de condução de veículos, através de 09 (nove) postos de
trabalho de motorista (CBO 7823), para PGE/RS, em diversas cidades do RS.
DATA: 11/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1000-0013398-4.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0403/2025 Processo 25/2000-0053213-3

Objeto: Aquisição Equipamento Hospitalar SES – Aparelho de Raio X – Fixo Digital
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 02 de SETEMBRO de 2025 , às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0064/2025 Processo 24/1538-0001779-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço de Reforma da Sede Administrativa do Instituto Rio
Grandense do Arroz em Porto Alegre/RS
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 12 de
setembro de 2025 às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0504/2025 Processo 25/2000-0059417-1
Objeto: Cromatógrafo líquido

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO DIBENS-DPLAN/CELIC Nº 0377/2025 (fls.
184/186), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 09  de
setembro de 2025, às 09 horas.

Porto Alegre, quinta-feira, 28 de agosto de 2025 33Diário Oficial Nº 167

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1161/2025
Objeto(s): 0515.0691.010036 BALACLAVA ANTI-CHAMA - CAPUZ TIPO BALACLAVA - TAMANHO ÚNICO R$ 490,5000 un
Processo: 24/1300-0007645-6, Edital: 0092/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: ITURRI COIMPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EPIS LTDA, com CNPJ 61.451.654/0001-26.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/190/1

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001312248

Assunto: Inexigibilidade
Processo: 25/0489-0001143-3

Licitações

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ESP-17/2025

Processo de Inexigibilidade de Licitação ESP-17/2025 nos termos do Art. 30, caput, da Lei Federal nº 13.303/2016 para
contratação de serviço especializado em consultoria para pesquisa de clima organizacional, utilizando a metodologia GPTW (Great
Place to Work), com a empresa SAD CONSULTORIA LTDA, no valor total de R$ 106.495,00, pelo período de 6 meses. Porto
Alegre/RS, 27 de agosto de 2025.

Contratos
Protocolo: 2025001312380

Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0000387-2

Súmula de Aditivo

PROCERGS e HPE - Aditivo 5743-03 ao contrato de prestação de serviços, para suporte técnico e manutenção de equipamento
tipo storage, marca HPE, para prorrogar o prazo de vigência do Contrato, a partir de 04.09.2025, por um período de 12 (doze)
meses, alterar a data base do contrato para março/2025. ESP-07/2022. Valor mensal R$ 14.283,96. 27/08/2025. POA.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência

Porto Alegre, quinta-feira, 28 de agosto de 2025 34Diário Oficial Nº 167